第２回大学博物館等協議会実務担当者会議議事要旨

日 時：平成 19年 6月 8日（金）16:00～17:00

場 所：九州大学五十周年記念講堂４階大会議室

出席者：北海道大学総合博物館，北海道大学北方生物圏フィールド科学センター植物園，岩手大

学ミュージアム，東北大学総合学術博物館，秋田大学工学資源学部附属鉱業博物館，宇都宮大学

資料博物館設立準備委員会，東京大学総合研究博物館，東京芸術大学大学美術館，新潟大学旭町

学術資料展示館，金沢大学資料館，静岡大学キャンパスミュージアム運営委員会，名古屋大学博

物館，京都大学総合博物館，大阪大学総合学術博物館，島根大学ミュージアム，広島大学総合博

物館，広島大学医学部医学資料館，山口大学大学情報機構埋蔵文化財資料館，香川大学博物館，

九州大学総合研究博物館，宮崎大学農学部附属農業博物館，鹿児島大学総合研究博物館，琉球大

学資料館，国立科学博物館，国立民族学博物館文化資源研究センター，国立歴史民俗博物館

１．２００６年度合同企画展と今後の共同企画について

九州大学総合研究博物館の岩永教授から２００４年度の「大学博物館西東」展について、新潟大学旭

町学術資料展示館の橋本博文教授から 2006 年度の大学博物館ポスター展について、東京芸術大学

大学美術館薩摩教授から２００６年度合同企画展について報告があった後、２００６年度合同企画展の総

括をおこなった。

今後の合同企画展についても継続して実施することが了承されたが、時間的な制約により十分な審議

が行えなかったため、各館の意見を伺いながらまとめていくこととなった。

     ２．大学博物館でのボランティア活動について

鹿児島大学総合研究博物館の大木館長から、同博物館におけるボランティア活動への取り組み事例

が紹介された後、意見交換をおこない、情報の共有を図った。

     ３．博物館教育への組織的取り組みについて

       北海道大学総合博物館の湯浅准教授から、同博物館における博物館教育への組織的な取り組み事

例が紹介された後、意見交換をおこない、情報の共有を図った。

     ４． 博物科学会規則案について

       日本博物科学会検討ＷＧ世話人の松枝教授（北海道総合博物館）から、同ＷＧにおいて検討した骨

子案が中間報告として示され、今後、平成１９年度末までにＷＧで規則案を作成し、来年度の大学博物

館等協議会総会において承認を得られるよう作業を進めていく旨の説明があった。

以 上